2. Numerus laicorum et mulierum ad dctam frater
nitatem assumendorum erit duodecim, et non assumentur 
piures, nisi decano et fratribus spiritualibus tune ex certa 
causa visum fuerit fraternitati expedire.

3. Nullus de rectoribus, vicerectonbus, altaristis ex- 
traneis ad dictam fraternitatem assumatur, nisi in dicto 
territorio Nortstrand per integrum annum fuerit conversatus.

a . Ad dictam fraternitatem nullus spiritualis frater

recipiatur, quin prius solvet iiij p liib. in prompta pecu- 
nia pro introitu fraternitatis, decanoque promittit obedien- 
tiam in suis mandatis nec non aliis fratribus stipulata 
manu. Et sic proprium suum nornen scribat ad registrum 
fraternitatis propria manu.

/. Nullus spiritualis seu secularis persona ad dictam 
fraternitatem assumitur, nisi prius facit cautionem de ex- 
pensis tenendis per certum fratrem, qui actu est in frater- 
nitate. Ad quas expensas ipse dabit vnum talentum ster- 
lingorum1. Omnia alia consumpta solventur per frater
nitatem.

6. Nullus laicus ad dictam fraternitatem assumitur, 
nisi solvet I talentum sterlingorum pro introitu fraternitatis, 
seu cum consensu decani et quatuor dilfinitorum per cer
tum fidejussorem in ■ fraternitate actu existentem faciet cau
tionem. Isto tarnen non obstante tempore debito celebra- 
bit kalendas sicut spiritualis frater, vt in proximo praece- 
denti articulo.

7. Si, quod absit, quispiam fratrum degenerarit a pri
ori sua conversatione, et vitam habuerit notorie criminosam 
vel notorie suscitatae contentiones, moneatur caritative a 
decano in praesentia fratrum, vt vitam emendet, et a fore- 
factis talibus in futurum desistat infra competentem termi- 
num sibi praefigendum. Et si se non curat emendare, ex 
tune desinat esse frater dictae fraternitatis, nec gaudebit in 
futurum commodo aut vtilitate fraternitatis. Pro scandalo 
perpetrato emendabit vnum florenum rinensem, distribuen- 
dum fratribus praesentibus; dictam poenam potest decanus 
minuere secundum consilia diffinitorum.

8. Propter excessum factus indignus fraternitati tene
tur nihilominus solvere ea, quae tenetur fraternitati. Si 
decano et fratribus post emendationem visum fuerit, talem

1 Heimreich (S. 70): »sein zehen jlåmische guiden oder 20 p i englisch 
oder I2lj2 $  liib.«.

iterum sumere ad fraternitatem, hoc possunt non tamen, 
nisi ut solvat pro medietate omnia, quae solvisset, si nun- 
quam ante fuisset in fraternitate. Salvo tamen, si volue- 
rint ei gratiam facere specialem.

9- Fratre dictae fraternitatis depauperato absque vitio 
suo teneantur fratres assistere auxilio et consilio, ut ei pro- 
videatur propter deum competenter.

10. Fratre dictae fraternitatis incendium passo, quilibet 
subveniat secundum quantitatem damni, vt, si omnia vel 
majorem partern perdiderit, quilibet ei subveniat juxta diffi-
nitionem decani et diffinitorum.

*

11. Si quis invaderetur per injustam causam, auxilio 
et consilio sibi subveniatur.

12. Nullus sumatur ad fraternitatem habens discor- 
diam cum aliquo fratruni; nisi discordia sopita.

13. Si propter aliquam causam rationabilem, fraterni
tatem concernentem, decanus fecerit literis suis aut certo 
nuncio convocari fratres, vocati venire tenentur, legitimo 
cessante impedimento sub poena trium solidorum. Nuncio 
detur salarium suum ab eo, qui est causa convocationis, 
juxta arbitrium sub simili poena.

14. Si aliquis fratrum infirmatur, alii fratres vicissim, 
qui vocentur, tenentur eum visitare et eundem infirmum 
ad integram noctem consolare.

1 j. Quandocunque aliquis de fratribus moritur, in 
presentia conveniant omnes fratres ad ecclesiam, apud quam 
sepelitur. Et disponantur ibi luminaria et ornamenta fra
ternitatis sub expensis illius mortui. Ibidem omnes fratres 
presbyteri, dispositi et habiles, obligati sunt celebrare, simi- 
liter in tricesimo. Et refectio sobria dabitur ibidem fratri
bus, dummodo, solutis debitis, de bonis defuncti ista haberi 
possunt. Sed in septimo quilibet in sua propria celebrabit 
ecclesia.

16. Ad prandium et mensam veniant fratres cum

honestate, decenter vestiti, absque strepitu et clamore et 
laetitia inepta, conversantes ordinem sedendi servant, ita 
quod rectores praeferantur non-rectoribus, et inter rectores 
seniores secundum tempora ordinationum suarum in fra- 
ternitate. Similiter inter simplices attendatur tempus ordi- 
natum. Ita tamen, quod constituti in dignitatibus canoni- 
cis, et nobilibus genere et moribus deferatur honor debitus. 
Ex quo in mensa sacerdotum spiritualia et aedificativa trac- 
tari debent, et aliquando ea, quae statum presbyterorum 
concernunt, verba sacrae lectionis ibi legantur. Tempore 
lectionis verum silentium observari oportet. Expedit ergo, 
ut laicis convivio interessentibus specialis et separatus locus, 
si fieri potest, sedendi praeparetur.

77. In isto convivio sacerdotum et aliorum fratrum vita 
absentium non mordeatur, praesentes non irrideantur aut 
subsannentur. Inania et vana ibi non recitentur. Cibus 
et potus nisi ad sustentationem sumatur. In principio et 
fine laudes deo referantur; contra praemissa faciens per 
decanum et diffinitores puniatur.

18. Junior spiritualis et junior secularis ministrent 
fratribus ad mensam in prandio sub poena trium solidorum.

19. In isto prandio detur primo praesutta cum mag- 
nis frustis de carne bovina pro vno ferculo. Secundo vnum 
ferculum bullitum in parvis frustis de carne bovina. Tertio 
vnum ferculum bullitum in parvis frustis de carne ovina. 
Quarto detur cuth praeparatum cum croco. Quinto assa- 
tura. Et superadditur butyrum et caseus.

20. Si hospites sunt, solvat pro eis 1 (1 ille, qui eos 
invitavit. Et venient sine tumultu familiarium.

27. Prandio finito pulsetur ad vigilias. Et post refec- 
tionem dapiferorum, congregant (significant)1 omnes fratres, 
spirituales et seculares, cum sororibus ituri ad ecclesiam 
Spirituales cantent ibidem vigiliam mortuorum novem lec-
1 I Marginen her udenfor staar: »Exponetur laicis«.

tionum, seculares XV Pater noster, totidem Ave Maria. Ab- 
sens pro poena exponat ij (i lub.

22. Finitis vigiliis, qui volunt, decenter veniant ad 
coenam. In qua dantur superflua fragmenta ferculorum 
prioris prandii, secundum dispositionem ipsius celebrantis 
fratern itatem.

23. Nullus fratrum sedeat ibidem collationando ultra 
horam nonam de sero. Nec ultra cerevisia ancillatur sub 
poena iiij solidorum.

24. Feria tertia cantabitur vna missa secundum dispo
sitionem decani solemniter in organis cum ministrantibus 
et regentibus. Et omnes tenentur interesse spirituales et 
seculares sub poena vnius p lub. Et celebrent illi, qui feria 
secunda non celebraverunt, sub iiij solidorum poena, vt 
prius dictum est.

2J1. Feria tertia ante summam missam cantabitur missa 
requiem pro benefactoribus nostrae fraternitatis et fidelibus 
extra nostram fraternitatem existentibus. Qua finita can- 
tantur vigiliae novem lectionum pro ut superius notatum 
est, pro eisdem. Ad quam missam decenter omnes fratres 
offerant sub poena I solidi. Statuerunt fratres anno domini 
millesimo quingentesimo decimo die sanctorøm2 in Emesbul.

26. Finita missa decenter vcnient ad prandium, vt 
prius. Et dantur ibi fercula prima die seu secundum dis
positionem celebrantis fraternitatem.

27. Pran dio facto diffinitores computent consumpta. 
Celebrans fraternitatem solvat vnum talentum sterlingorum. 
Fratres solvent alia residua consumpta.

28. Solutis expensis eligant alium celebraturum frater
nitatem in proximo tempore et loco debito, videlicet senio
rem in fraternitate, qui nondum celebravit fraternitatem 
prius. Sed si vnus ex fraternitate seu piures moriantur,
1 Denne Paragraf er tilskreven i Dato findes ikke hos Heimreich,

Marginen. der istedenfor — efter Aarstallet —
2 D. e, den 1. 'November; denne har Ordene »vom heiligen Geist«.

fidejussores illorum semper in proxima celebrabunt fraterni
tatem. Isto stante quod omnes celebraverunt fraternitatem
reincipitur a seniori fratrum.

29. Ex quo inter opera misericordiae potissimum est
oratio, tenentur presbyteri fratres omni die post primas 
orare psalmum Deus misereatur nostri etc. cum oratione 
dominica, versu et collectis consuetis. Item pro defunctis 
psalmum de profundis cum antiphona, oratione dominica, 
versu et collectis consuetis, videlicet vnam pro benefactori-
bus fratribus et omnibus fidelibus.

30. Laici omni die orent quinque Pater noster et
totidem Ave Maria.

31. Ponimus, quod quatuor debent esse diffinitores 
nostrae fraternitatis in adjutorium decani, qui debent discer- 
nere, diffinire et judicare cum nostro decano omnem cau- 
sam accusatam vel accusandam in nostra fraternitate ipsam 
fraternitatem concernentem. Et quicquid isti diffiniunt, me
diante decano tam judicialiter quam amicabiliter, prout jura 
et statuta nostra in se continent, ita maneat judicatum et 
diffinitum.

32. Decanus cum quatuor diffinitoribus håbet facul- 
tatem judicandi in omnibus casibus, dictos articulos et infra 
scriptos concernentibus. In quibus fratres, contra quos ju- 
dicatur, suo arbitramento subjicere se tenentur. Qui proter- 
vire visus fuerit contra arbitramentum decani et diffinito- 
rum, solvat vnum florenum rinensem, salva ipsius decani 
moderatione. Et nihilominus firmum maneat decani arbi
tramentum. Si adhuc amplius protervire repertus fuerit, 
excludatur a fraternitate juditio decani et diffinitorum. Et 
si opus fuerit omnes poenae per superiorum officium extor-
queantur, absque spe reintrandi fraternitatem, nisi emendatus

«

fuerit, secundum voluntatem decani et diffinitorum.
33. Omnes contentiones et injurias fratrum poterit 

decanus cum diffinitoribus sopire et terminare amicabili

compositione seu interventu. Et ex quo ad fraternam te- 
nentur mutuam caritatem merito quilibet in praemissis 
decano et diffinitoribus obtemperabit. Rebellantes in tali 
facto judicantur per nostros superiores, vbi tota communi- 
tas nostrae fraternitatis stabit juri. Et quicquid ibi judica- 
tum et diffinitum fuerit, firmiter est tenendum.

34 ' Infra tricesimam quilibet presbyter ad exequias 
vocatus tenetur legere pro anima defuncti tres vigilias no- 
vem lectionum et tres missas. Non vocati similiter faciant, 
in quibus in conscientiis. suis sint astricti. Similiter infra 
tricesimam post obitum domini domini episcopi slesvicen- 
sis, et post obitum ducis slesswycksensis quilibet tenetur 
legere tres missas et totidem vigilias.

3S- Pro sustentatione onerum fraternitatis quilibet 
rector et vicerector moriens de fratribus de bonis sibi a
deo collatis tenetur relinquere fraternitati vnam marcam ad 
minus. Si valet amplius, in suo stabit arbitrio. Alius 
presbyter, vicarius seu altarista vin p vt prius. Laicus vero 
florenum rinensem. Paupertas tamen excusat non legantem.

}6. Propter laudes divinas persolvendas ac emergen- 
tes causas expedit, ut fratres aliquoties conveniant in anno 
duabus vicibus1. Et tune refeetiones sobrias et caritativas 
sumant. Et tune de communi consensu presbyterorum 
fraternitatis vnus inter eos constituatur, qui decanus existat 
fraternitatis. Cujus officium erit disponere et ordinare tam 
in choro quam alibi negotia fraternitatis, ut omnia ordinate 
fiant videlicet leetores, regentes, et mandare, qua hora qui
libet volens celebrare se praeparat, ne vacat chorus, tem
pore solemnis missae2. Etiam håbet ordinare illos, qui can- 
tent missas, quarum ipse vnam habeat, nisi fuerit legitime 
impeditus.
XI  Marginen her udenfor staar: bus Johannis XXIIP. M. ref. Guil.

*Semeh. Occam. & Aventino l. 7 p. 101
2 Heimreich (S. 79) bemærker: circiter A. C. 17201..

»Missæ privata cæperunt tempori-

77. Pro praemissis causis fratres kalendarum quolibet 
anno bis conveniant, semel die dominica proxima ante 
festum pentecostes. Et tune cantentur vigiliae trium lec- 
tionum, quae concludi debent eum tribus collectis. Prima 
pro fratribus et sororibus et benefactoribus, secunda gene
ralis pro praesentibus, tertia pro omnibus defunetis.

)8 X. Dominica die post Bartholomaei horis vespertinis 
tune cantentur vespertinae vigiliae videlicet Placebo con- 
cludendo pro fratrib[us] et sororibjus] ac benefactoribjus], et 
pro omnib[us] fidelibjus] defunetis.

39- Absens in primis vigiliis saltem in isto latere ter- 
ritorii, in quo vicaria habetur pro tali tempore, solvat pro 
absentia j (i liib.

40. Finitis vigiliis primis ibunt decenter ad coenam, 
et dentur ibi tantum duo fercula bullita, vnum magnis 
frustis, aliud in parvis, et superaddatur butyrum et caseus.

41. Quilibet frater kalendarum eum religione debet 
esse in divinis a principio ad finem, sub poena trium soli- 
dorum.

42. Sequenti die videlicet feria secunda fiat compulsus 
hora sexta. Et cantatur missa pro defunetis, in qua habe- 
antur suffragia pro praelatis et dominis terrae defunetis. 
Et successive juxta ordinem decani fratres celebrant pro ma- 
jori parte. Absens in missa defunetorum dabit pro poena j p.

44. Missa defunetorum finita, cantatur missa de do- 
mina nostra eum omnibus glorificationibus in organis mi 
nistrando ad altare. Infra istam missam iterum aliqui fra
tres, si sunt habiles, celebrent. Absens in ista missa dabit 
ij P lubec., negligentes eorum officia similiter.

44. Compulsus ad summam missam fiat circa horam 
nonam. Et cantabitur missa de corpore Christi, suffragan- 
tur pro rectoribus spiritualibus et secularibus' patriae eum
illa collecta: a eunetis nos quaesumus domine etc. Lectores,

>

et regentes sint parati, ne fiat confusio, quos ordinet de 
cetero decanus.

4J. Quilibet frater spiritualis et secularis sub poena 
trium solidorum tenetur esse in summa missa, nisi fuerit 
legitime impeditus, quod probare tenetur, et fuerit licen
tiatus per decanum ad aliquod officium fraternitatis ista 
hora exercendum.

46. Seculares personae tenentur legere sub missa XXX 

Pater noster et totidem Ave Maria1 pro vivis et defunctis. 
Absens iij P pro poena exponit.

4j. Ministri seu regentes absentes et negligernes 
officium in summa missa, quilibet eorum pro poena iij ex
ponit P lub.

48. Quilibet frater presbyter tenetur illa die celebrare 
missam sub poena trium solidorum hora sibi assignanda 
per decanum. Presbyter se dicens non paratum illo die 
celebrare, sit excusatus a poena, nec celebret. Sed hac die 
non celebrans sit in conscientia sua astrictus, quod altera 
die videlicet feria tertia celebret, sub poena quatuor soli
dorum

49. Quilibet frater spiritualis et secularis sit astrictus 
in qualibet missa, quae cantatur offerre feria secunda vnum 
denarium2. Negligernes in missis solvent immediate post 
prandium, seu punientur ad poenam vnius P lub., nisi legi
time fuerint impediti.

jo. Item legitima impedimenta excusantia poenam in 
praetactis divinis officiis sunt haec: corporalis infirmitas, 
peregrinatio, praesentia funeris, solemnis peractio, pestilen- 
tia in parochia propria, vocatio ad superiores. In quibus 
datur decano cum diffinitoribus facultas discernendi impe- 
dimentum legitimum vel non legitimum.
1 Heimreich (S. 81) oplyser: »Circa Ave Maria, Polyd. de Invent. 1. 6, 

A, 1320 ordinavit Johannes 23 P., c. 1 it Balaus«, 
ut signo campanis ter in die dato, 2 Heimreich (S. 84): '»vier Stuyvei s«.
in genua procumbentes orarent:

j i . Injuriam faciens fratri suo verbo vel facto ailte 
reconciliationem caveat se celebrare, contrarie faciens arbi- 
trarie puniatur.

J2. In his,, quae concernunt diffinitionem vel bona 
fraternitatis seu corrigendos fratres, laici nullam habent 
vocem, sed in praemissis obtemperent mandatis decani, nec 
eos ad causas requirere oportet. Sufficit eos esse participes 
bonorum operum.

f ) .  Item collationem vicariae fraternitatis, quoties 
vacare contigeret, decanus cum diffinitoribus in perpetuum 
habebit. Et debet conferri vni sacerdoti existenti actu fra
ter kalendarum cum consensu sanioris partis fratrum spiri- 
tualium. Et idem vicarius in personali residentia praedictae 
vicariae fraternitatis semper debet constitui seu privabitur 
ea secundum diffinitionem decani et diffinitorum ac arbi- 
tramentum omnium fratrum.